
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE 

N. 82 DEL 27/07/2020 

 
 

 

OGGETTO:  Lavori di sostituzione palo e lanterna d'illuminazione pubblica in via Ruata 

danneggiato a seguito di incidente stradale. 

Affidamento alla ditta MASENTO ELIANO & C. s.n.c. di Paesana dei lavori 

di rimozione e successiva nuova installazione di punto luce stradale. CIG: 

ZC12DC6CFA 

Affidamento alla ditta TAGLIAFICO Luci ed Arredi Urbani di Genova della 

fornitura di palo e lanterna per illuminazione pubblica. CIG: ZE52DC6CE0 

ai sensi dell'art 36, comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,. 

Presa atto del   la liquidazione danni da parte della compagnia 

d'assicurazione UNIPOLSAI del danneggiante. 

 

 
L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno ventisette nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014;    

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione 

I“ approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 29 giugno 2015 e s.m.i., sulla 

base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente e i decreti di individuazione dei Responsabili dei 

Servizi adottati dal Presidente n° 1 del 23.03.2015; n° 47 del  10.10.2017; n° 92-93-94-95-96-97-

98-99-100-101-102-103-104 del 31.12.2019 e n. 1 del 02.01.2020; 

Richiamati:  

 la D.G.C. n. 1 del 11.01.2016, con la quale veniva recepito il nuovo assetto organizzativo a 

seguito dell’adesione all’Unione dei Comuni di Revello e di Martiniana Po; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 25/03/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2020, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione PEG; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 1/04/2020 ad oggetto : prima variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 1/04/2020, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione PEG a seguito della prima variazione al bilancio; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 29.04.2020 con la quale è stata approvata la 

variazione al piano esecutivo di gestione PEG a seguito variazione della attribuzione capitoli di 

spesa a responsabili dei servizi; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 03.06.2020 ad oggetto: seconda variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 03.06.2020, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione PEG a seguito della seconda variazione al bilancio; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10.07.2020 ad oggetto: terza variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Dato atto che: 

 in data 03.07.2020 un autocarro, in fase di manovra, ha accidentalmente urtato un punto luce 

d’illuminazione pubblica in via Ruata, ubicato in prossimità dell’area giochi, 

danneggiandolo irreparabilmente il palo e la sua lanterna; 

 il conduttore, palesatosi agli uffici comunali, ha propriamente aperto pratica di sinistro 

presso la propria compagnia d’assicurazione; 

 

Verificato, con ispezione dell’ufficio tecnico comunicale, l’irreparabilità del danno arrecato al 

punto d’illuminazione pubblica e ritenuto necessario provvedere, con celerità, alla rimozione e 

successiva installazione di nuova II.PP. rispondente per stile e modello all’esiste, nello specifico: 

 del palo di produzione della ditta TAGLIAFICO di Genova, modello “CHIAVARI” 

PCH005/TPN, altezza netta mt. 4, diametro progressivamente variabile, cm, 90/76/60; 

 della lanterna, sempre di produzione della ditta TAGLIAFICO di Genova, modello “FIESCHI” 

I106SE070TP2, in alluminio e cablata per lampada da 70W sodio alta pressione, isolamento 

classe 2; 

 

Acquisiti i preventivi: 

 della ditta TAGLIAFICO LUCI E ARREDI URBANI di Lamberto e Riccardo Tagliafico & 

C. con sede in Genova in via Struppa n. 246, C.F. e p.IVA 01922130990, al prot.n. 1656 del 

20.07.2020 a mezzo del quale è previsto un costo,  per la fornitura delle luci da II.PP. di che 

trattasi, di € 835,00 oltre IVA di Legge (pari ad € 183,70) e, pertanto, complessivi € 

1.018,70; 

 della ditta MASENTO ELIANO e C. s.n.c. con sede in Paesana (CN) in via Po, 4, C.F. e 

p.IVA 01950850048, che si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di rimozione e nuova 

posa di punto luce II.PP., preventivo acquisito agli atti al n. 1697 di protocollo in data 

23.07.2020, al costo di € 300,00 oltre IVA di Legge (pari € 66,00) e, pertanto, complessivi € 

366,00; 

 

Preso atto della perizia di stima dei danni eseguita dalla compagnia d’assicurazione UNIPOLSAI, 

giustamente interpellata dal danneggiante ed acquisita agli atti al n. 1705 di protocollo in data 

24.07.2020, a mezzo della quale la stessa ha riconosciuto un indennizzo, per il sinistro occorso in 

data 03.07.2020 di € 1.384,00; 

 

Verificato che: 

 in relazione all’ammontare della spesa di che trattasi trova applicazione l'art 36, comma 2 

lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale in caso di contratti di lavori, servizi e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Considerato, inoltre che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Richiamati: 

 l’art 37, comma 1, del richiamato decreto che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture, e servizi di importo 

inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, nella procedura di cui all’art. 36, comma 

2, lettera a) e b), che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

Ritenuto congrui i corrispettivi richiesto per la fornitura ed i lavori di che trattasi e pertanto 

opportuno affidare gli stessi in ragione di quanto sopra esteso; 

 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 

del sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Manutenzioni dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso, cui sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisita l’attestazione di regolarità contributiva per la ditta: 

 al prot.n. 1703 del 24.07.2020 della ditta TAGLIAFICO LUCI E ARREDI URBANI di 

Lamberto e Riccardo Tagliafico & C. con sede in Genova in via Struppa n. 246, C.F. e p.IVA 

01922130990; 

 al prot.n. 1704 del 24.07.2020 della ditta MASENTO ELIANO e C. s.n.c. con sede in Paesana 

(CN) in via Po, 4, C.F. e p.IVA 01950850048;  

  

Acquisiti: 

 il C.I.G. n. ZE52DC6CE0 per la ditta ditta TAGLIAFICO LUCI E ARREDI URBANI di 

Genova; 

 il C.I.G. n. ZC12DC6CFA per la ditta MASENTO ELIANO e C. s.n.c. di Paesana (CN); 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, T.U.E.L., e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento comunale, adottato ed operante, per l’effettuazione delle spese in economia; 

 

Vista pertanto la necessità di impegnare l’importo, per la fornitura ed i lavori di che trattasi, di € 

1.135,00 oltre IVA di Legge (pari ad € 249,70) e, pertanto, complessivi € 1.384,70 sul Cap. 1125 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cod. D.Lgs 118/11 n. 10.05.2 – voce “spese per manutenzione straordinaria impianti illuminazione 

pubblica”, di cui: 

 € 366,00 IVA di Legge compresa  per la ditta MASENTO ELIANO e C. s.n.c. di Paesana 

(CN); 

 € 1.018,70 IVA di Legge compresa  per la ditta TAGLIAFICO LUCI E ARREDI URBANI 

di Genova; 

del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, provvedersi in merito; 

 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo 

1. DI AFFIDARE  
 alla ditta TAGLIAFICO LUCI E ARREDI URBANI di Lamberto e Riccardo Tagliafico & 

C. con sede in Genova in via Struppa n. 246, C.F. e p.IVA 01922130990, la fornitura delle 

luci da II.PP. di che trattasi al costo di € 835,00 oltre IVA di Legge (pari ad € 183,70) e, 

pertanto, complessivi € 1.018,70; 

 alla ditta MASENTO ELIANO e C. s.n.c. con sede in Paesana (CN) in via Po, 4, C.F. e 

p.IVA 01950850048, l’esecuzione dei lavori di rimozione e nuova posa di punto luce II.PP. 

al costo di € 300,00 oltre IVA di Legge (pari € 66,00) e, pertanto, complessivi € 366,00; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di di € 1.135,00 oltre IVA di Legge (pari ad € 249,70) e, pertanto, 

complessivi € 1.384,70 sul Cap. 1125 – cod. D.Lgs 118/11 n. 10.05.2 – voce “spese per 

manutenzione straordinaria impianti illuminazione pubblica”, di cui: 

 € 366,00 IVA di Legge compresa  per la ditta MASENTO ELIANO e C. s.n.c. di 

Paesana (CN); 

 € 1.018,70 IVA di Legge compresa  per la ditta TAGLIAFICO LUCI E ARREDI 

URBANI di Genova; 

del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO che l’Assicurazione UNIPOLSAI provvederà al risarcimento dei danni 

cagionati dal proprio contraente, per la somma di € 1.384,00, che sarà pertanto introitato sulla 

corrispondente risorsa; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo presunto di € 1.384,70 avverrà 

entro il 31.12.2020; 

 l’affidamento di che trattasi sarà disciplinato dalle condizioni e termini indicati in 

premessa; 

 l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 

sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 

1, comma 709, e seguenti della Legge 208/2015, come modificati dalla Legge 232 

dell'11/12/2016. 

 la presente Determinazione diventerà esecutiva con apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria dell'incarico professionale , ai sensi dell'art. 

151, comma 4 del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

5. DI LIQUIDARE le dovute spettanze con appositi atti di liquidazione, ad emissione delle 

relative fatture commerciali previa verifica della regolarità contributiva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6. DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Antonello FERRERO, Responsabile del Servizio Manutenzione 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRERO Antonello 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale fimato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

Crissolo, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


